İspanya'nın III.
Ferdinand tarafından ele geçirilmesinden sonra ailesi Tunus'a sığınan İbn Hal-
dûn, Kuzey Afrika'nın bu en önemli şehrinde doğdu. Tam ismi Abdurrahman b.
Muhammed b. Ebu Bekr Muhammed b. Hasan olan İbn Haldûn, dolu dolu
geçen verimli bir ömürden sonra 808/1406’da Kahire’de vefat etti.

Ölümünün altı yüzüncü yılı münasebetiyle UNESCO 2006’yı “İbn Haldûn
Yılı” ilan etmiştir. Batılıların “Tunus’lu Büyük Bilge” olarak tanıdıkları İbn
Haldûn, çoğunlukla “Mukaddime” adlı eseriyle hatırlanır. Aslında kendisi Mu-
kaddime diye bir kitap kaleme almamıştır.

Daha sonra senedin önemi, ravilerin durumu, hadis çeşitleri, tahammülü’l-ilm,
râvî tabakaları ve metin tenkidinden “kısaca” bahsedilmektedir. Hicaz ve Irak
mektepleri, tarihu’r-ruvat ilmi ve hadislerin sıhhat dereceleri, belli özelliklerine
temas edilerek anlatılmaktadır.

Hadis ilminin şerefi, meşhur muhaddislerden bazıları ve bu arada Malik b.
Enes (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi önde
gelen hadisçilerin ilmi mevkileri belirtildikten sonra, başlangıçta din ilminin sırf
nakil olduğu; bu sebeple rey ve kıyas metodlarının gelişmediğine dikkat çekilmek-
tedir. İbn Haldûn’un bu fikri o dönemde rivayete verilen önem açısından doğru
olmakla birlikte, rey ve kıyasın da kullanıldığı, hatta bazı imamların bu bakım-
dan tenkid bile edildikleri bilinmektedir.

Bu
beş eserin daha sonra yazılan hadis kitaplarına kaynaklık ettikleri ifade edilmek-
te, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i de, muhteva olarak tanıtılmaktadır.

Hadis ilminin çeşitli konularını oluşturan yukarıdaki meselelerden sonra,
bunları ilk derleyip toparlayarak bir usul meydana getirenin Hâkim en-Nîsâbûrî
(ö. 405/1014) olduğu belirtilmektedir. Bugünkü bilgilerimize göre ilk usul müel-
lifinin Râmehurmüzî (ö. 360/970) olduğu hatırlanırsa, ya İbn Haldûn’un bu
konuda yeterli araştırma yapmadığı, ya da o dönemde Râmehurmüzî’nin henüz
tanınmadığı söylenebilir. Yine müellif İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) el-
Mukaddime’sini en meşhur usul eserlerinden biri olarak değerlendirmektedir ki,
adı geçen eserin daha sonraki hemen bütün usul eserlerine kaynaklık ettiği
dikkate alındığında, bu yerinde bir tesbit olarak kabul edilmelidir.

Günümüz hadis çalışmalarında da yapılanın
hemen hemen bu olduğu göz önüne alınacak olursa, onun bu tesbiti yerinde
sayılmalıdır.

Daha sonra bu çalışmalara örnek veren İbn Haldûn Sahîh-i Buhârî’yi şerhet-
menin çok zor olduğunu ve bunun sebebini söylemektedir. İbn Battâl (ö.
449/1057), İbn Mühelleb [el-Mühelleb b. Ebî Sufra et-Temîmî (ö. 436/1044)?] ve
İbnü’t-Tîn şerhlerinin yetersizliğinden bahsederek, Buhârî şerhinin ümmete borç
olduğunu vurgulamaktadır. Kendi zamanına kadar yazılmış olan Buhârî şerhleri
içerisinde en genişinin Kirmani’nin (ö. 786/1384) el-Kevâkibü’d-derârî isimli
şerhi olduğu ve İbn Haldûn’un da bunu görmüş olabileceği düşünülürse müelli-
fin bu arzusuna hak vermemek mümkün değildir. Çünkü henüz İbn Hacer (öv.
852/1448), Aynî (ö. 855/1451) ve Kastallani (ö. 923/1517) şerhleri gibi en önde
gelen şerhler yazılmamıştır.

Müslim’in Sahîh’ine Mağrib ulemasının çok önem verdiğini söyleyen İbn
Haldûn, bunun sebebi olarak, Sahih-i Müslim’in tertibinin daha güzel olmasını ve
Buhârî’nin, ta’lik olarak da olsa Sahih’ine zayıf hadisler almak suretiyle kendi
şartlarına uymamasına karşılık, Müslim’in Sahih’inde bu tür hadislerin bulunma-
dığını göstermektedir. Bu sebeplerden birincisi haklı olmakla birlikte ikincisi
tartışmalıdır. Çünkü İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî mukaddimesinde gösterdiği üzere,
Buhârî’deki muallak hadislerin hemen tamamı başka yerlerde müsned olarak
rivayet edilmektedir. Üstelik bunlar Buhârî’nin Sahih’inin asıl muhtevasından
sayılmayıp, bab başlıklarında (terâcim) kullandığı rivayetlerdir.

Müslim şerhleri arasında Ma’zerî’nin (ö. 536/1141) el-Mu’lim bi fevâidi Müs-
lim’ini, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) İkmâlü’l-Mu’lim’ini ve Nevevî’nin (ö.
677/1277) el-Minhâc’ını sayan müellif, bu son şerhi mükemmel olarak nitele-
mektedir. Aradan geçen uzun yüzyılların İbn Haldûn’u haklı çıkardığı, el-
Minhac’ın şöhretinin halen sürmesinden anlaşılmaktadır.

Çünkü bütün hadislerin tashihinde alimler ittifak
etmiş değillerdir. Bazılarının sahih dediği bir hadis, başka bir alime göre zayıf,
hatta mevzu sayılabilmektedir. Mevzuât edebiyatında bir hadis etrafındaki
ihtilaflar bunun en açık misalidir. Hakim’in Sahîhayn’ın şartlarına uygundur diye
derlediği hadislerin bir kısmı Zehebi (ö. 748/1347) tarafından tenkid edilmiştir.
Durum böyle olunca hadislerin sıhhati konusundaki tartışmaların sona ermeye-
ceği söylenebilir.

İbn Haldûn’un son bölümde ele aldığı konu müctehidlerin hadis ilmindeki
seviyeleri ile alakalıdır. Buna muşahhas örnek olarak Ebû Hanîfe’nin (ö.
150/767) 17 kadar hadis rivayet ettiğinin söylendiğini, Muvatta’daki 300 kadar
hadisin sahih olduğunu, buna karşılık Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde 50.000
hadisin ihticaca elverişli olduğunu belirtmektedir. Ona göre, bu rakamlar arasın-
daki derin fark müctehidlerin hadisleri kabul etme şartlarındaki titizlik veya
gevşeklikten kaynaklanmaktadır.

Örnek olarak yine Ebû Hanîfe’yi alacak olursak, imamı olduğu mezhebin hadis-
lerle olan kuvvetli bağını görmek için, bu konuda yazılan eserlere bir göz atmak
yeterli olacaktır. İmameyn’den her birisinin kaleme aldıkları Kitâbü’l-âsâr’ların
yanısıra bizzat Ebû Hanîfe’ye nisbet edilen Müsned’ler de bulunmaktadır. Ebü’l-
Müeyyed el-Harizmî (ö. 655/1257) tarafından Câmiu’l-mesanid adıyla onbeş
tanesi biraraya getirilen bu “Müsned”ler de Ebû Hanîfe’nin hadis dağarcığını,
belki de kısmen göstermektedir. Ona nisbet edilen “17 Müsned” ile, İbn Hal-
dûn’un naklettiği “17 rivayet” rakamları arasında da muhtemelen bir münasebet
vardır.

Ehl-i Sünnet kelâmının öncüle-
rinden biri olarak kabul edilen, gerek metodolojik gerekse itikâdî görüşler nokta-
sında İmâm Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî ve Eş‘arîlik üzerinde önemli etkileri bulunan
İbn Küllâb (240/854 ?), bu özellikleriyle önemli bir şahsiyet olmasına rağmen,
elimize ulaşan herhangi bir eserinin bulunmayışı yanında kaynaklarda da hayatı
ve görüşleri hakkında pek fazla bilginin kaydedilmemiş olması nedeniyle pek
tanınmamıştır.